２０１７年１月１８日

ニ プ ロ 株 式 会 社
（コード番号：８０８６）

米国企業との日本での合弁事業を含む資本・業務提携のお知らせ

ニプロ株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役社長：佐野 嘉彦）は、米 Transonic

Systems Inc.（以下、トランソニック）を中核事業会社とする Measurement Innovations

Corporation 社の企業グループとの間で、日本における合弁会社の設置を含む、資本・業務提

携を開始することといたしましたので、お知らせします。

１．資本・業務提携の理由

トランソニックは、超音波血流計等の超音波技術による精密測定製品における世界のリーデ

ィング企業であり、同社製透析モニターHD02 に関して、日本では当社が製造販売承認を取得し

て 2003 年より着実に技術営業を行ってきた結果、透析装置の実血流量、アクセス再循環率、ア

クセス血流量の測定など透析モニタリングにおける認知度向上を図ることができました。

トランソニックは、透析用途以外に、1984 年から基礎研究や心臓血管外科等の外科領域に

おける血流測定装置を日本国内で販売しており、2010 年には日本に子会社「トランソニック

ジャパン株式会社」を設立し、代理店経由での販売活動を行っておりました。トランソニック

では、導入製品を今後増加させ、また医療現場のニーズをとらえた製品改良や新製品開発に的

確に取り組むために、日本においてより根を張った活動を行う意向を持っておりました。

一方、当社では、近年は心臓血管外科領域において「植込み型補助人工心臓 HeartMateII」

を導入販売するなど実績を重ね、2015 年には外科関連製品を専門に手掛けるＳＤ（サージカ

ルデバイス）事業部を発足しました。今後、外科領域の製品の品揃えによる市場活動と拡販に

取り組み、当社の新たな事業の柱に育てていく所存です。

このような両社の状況において、トランソニックにとって透析分野で日本における長年の販

売パートナーであった当社が、外科領域など他のトランソニック製品も包括的に販売すること

は、技術面および営業面における両社の専門性を補完的に活かして事業の発展に資するもので

あると考えられたことから、この度の提携を行うことといたしました。

２．資本・業務提携の概要

(1) 資本提携の内容

当社は、トランソニックの持株会社である Measurement Innovations Corporation に

対し、約 10%の出資を行います。

① 移動前の所有株式数  － 株 （所有割合  － ％）

② 取得株式数  500,000 株

③ 移動後の所有株式数  500,000 株 （所有割合 約 10％）

(2) 業務提携の内容

上記(1)の資本提携が継続する間、当社がトランソニック製品の全て（一部、OEM 供給し

ている製品を除く）について日本国内における独占販売権を有し、販売活動を行います。

(3) 合弁会社の設置

トランソニックの日本現地法人であるトランソニックジャパン株式会社の発行済株式

の 50%を当社が取得することにより、合弁会社とし、日本における薬事承認の取得、トラ

ンソニック製品の輸入、当社への販売、修理等のアフターサービスを行う会社とします。

① 名  称  ： 株式会社ニプロ・トランソニック（予定）

② 所在地  ： 埼玉県所沢市

③ 事業内容： 超音波血流計等の医療機器・研究用機器の輸入、販売、修理等

④ 出資比率： 当社 50%、Measurement Innovations Corporation 50%

⑤ 従業員数： 7 名

３．今後の予定

2017 年７ 月頃の本格的な事業開始を予定し、今後、両社で準備を進めてまいります。

４．業績に与える影響

本件による 2017 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微です。

＜お問い合わせ先＞

ニプロ株式会社 広報担当   TEL 06－6375－6700